
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

«24 » января 2025 года № 18

Об утверждении требований к качеству услуг по погребению,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по

погребению специализированной службой по вопросам похоронного дела

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О
погребении и похоронном деле» администрация муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области постановляет:

1. Утвердить требования к качеству услуг по погребению,
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению
специализированной службой по вопросам похоронного дела (прилагаются).

2. Постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 26 сентября 2016 года № 382 «Об
утверждении требований к качеству услуг по погребению, предоставляемых
согласно гарантийному перечню услуг по погребению специализированной
службой по вопросам похоронного дела» признать утратившим силу.

3. Управлению организационно - контрольной и кадровой работы
администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области (Нечепуренко Е.К.) обеспечить опубликование настоящего
постановления в сетевом издании «Приосколье 31» (https:gazeta-prioskolye.ru)
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
Чернянского района Белгородской области в сети «Интернет»
(https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.qosusluqi.ru) в порядке, предусмотренном
Уставом Чернянского района».

file:///opt/r7-office/desktopeditors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#Par36


4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации района по реализации проектов и программ
в строительстве и градостроительной деятельности (С.А. Морозов).

Первый заместитель главы
администрации Чернянского района
по реализации проектов и программ в
строительстве и градостроительной

деятельности С.А. Морозов



Утверждены
постановлением администрации

муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области

от «24» января 2025 г. № 18

ТРЕБОВАНИЯ
К КАЧЕСТВУ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО
ПОГРЕБЕНИЮ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБОЙ ПО

ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА

1. Требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых
согласно гарантированному перечню услуг по погребению
специализированной службой по вопросам похоронного дела, разработаны в
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О
погребении и похоронном деле».

2. Качество услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню
услуг по погребению, должно соответствовать санитарным нормам и
правилам, техническим условиям, правовым актам, определяющим
обязательные требования в сфере похоронного дела.

3. Требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых супругу,
близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или
иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение
умершего:

N
п/
п

Наименование
услуги по

погребению

Требования к качеству услуг по погребению,
предоставляемых супругу, близким родственникам,
иным родственникам, законному представителю или
иному лицу, взявшему на себя обязанность
осуществить погребение умершего

1
Оформление
документов,
необходимых
для погребения

Оформление документов, необходимых для погребения,
включает в себя:
- получение заказа от супруга, близкого родственника,
иного родственника, законного представителя или иного
лица, взявшего на себя обязанность осуществить
погребение умершего;
- согласование места захоронения;
- регистрацию захоронения;
- проверку предоставленного пакета документов лицом,



взявшим на себя обязанность осуществить погребение
умершего, который включает в себя:
- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность
и подтверждающий полномочия представителя заявителя
(в случае обращения представителя заявителя);
- свидетельство о смерти, выданное органами записи
актов гражданского состояния;
- справку о смерти, выданную ОГБУЗ "Чернянская ЦРБ
им. П.В. Гапотченко»;
- согласие на обработку персональных данных

2

Предоставление
и доставка

гроба и других
предметов,
необходимых
для погребения

Для погребения предоставляется:
- гроб соответствующих размеров (из пиломатериала
хвойных или лиственных пород (толщиной 20 - 25 мм) без
обивки);
- подушка в гроб (наволочка, наполнитель опилки),
покрывало;
- доставка гроба работниками специализированной
службы по вопросам похоронного дела до прозекторского
отделения медицинского учреждения (морг)

3
Перевозка тела
(останков)
умершего на
кладбище

Перевозка тела (останков) умершего в прозекторское
отделение медицинского учреждения и гроба с телом
(останками) умершего из прозекторского отделения
медицинского учреждения до кладбища с соблюдением
скорости, не превышающей 40 км/час

4 Погребение

Погребение осуществляется на отведенном земельном
участке кладбища в могилу траншейного типа.
Размеры могилы: длина - 2,0 м, ширина - 1,0 м, глубина -
не менее 1,5 м.
Работы по погребению включают:
- рытье могилы траншейного типа на отведенном участке
кладбища, осуществляемое с использованием
механических средств;
- перенос гроба с телом (останками) умершего до могилы;
- опускание гроба с телом (останками) умершего в
могилу;
- засыпку могилы вручную слоем земли;
- устройство надмогильного холма высотой 0,3 - 0,5 м от
поверхности земли;
- установку регистрационной таблички на могиле с
указанием фамилии, имени, отчества, даты смерти,
номера могилы



4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного
перечня услуг по погребению, производится за счет средств лица, взявшего на
себя обязанность осуществить погребение умершего.

5. Требования к качеству услуг по погребению при отсутствии супруга,
близких родственников, иных родственников либо законного представителя
умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при
отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение:

N
п/п

Наименование
услуги по
погребению

Требования к качеству услуг по погребению при
отсутствии супруга, близких родственников, иных
родственников либо законного представителя умершего
или при невозможности осуществить ими погребение, а
также при отсутствии иных лиц, взявших на себя
обязанность осуществить погребение

1
Оформление
документов,
необходимых
для погребения

Оформление документов, необходимых для погребения,
включает в себя:
- получение медицинского свидетельства о смерти в
учреждении здравоохранения;
- оформление государственного свидетельства о смерти,
выданное органами записи актов гражданского состояния
(ЗАГС);
- получение разрешения на захоронение умершего;
- регистрацию захоронения

2

Предоставление
и доставка
гроба и других
предметов,
необходимых
для погребения

Для погребения предоставляется:
- гроб соответствующих размеров (из пиломатериала
хвойных или лиственных пород (толщиной 20 - 25 мм) без
обивки);
- ткань для облачения (3 м), помещение тела и
укладывание тела (останков) умершего в ткань для
облачения и в гроб осуществляются работниками
прозекторского отделения медицинского учреждения
(морга);
- доставка гроба работниками специализированной
службы по вопросам похоронного дела до прозекторского
отделения медицинского учреждения (морг)

3
Перевозка тела
(останков)
умершего на
кладбище

Перевозка тела (останков) умершего в прозекторское
отделение медицинского учреждения и гроба с телом
(останками) умершего из прозекторского отделения
медицинского учреждения до кладбища с соблюдением
скорости, не превышающей 40 км/час



4 Погребение

Погребение осуществляется на отведенном земельном
участке кладбища в могилу траншейного типа.
Размеры могилы: длина - 2,0 м, ширина - 1,0 м, глубина -
не менее 1,5 м.
Работы по погребению включают:
- рытье могилы траншейного типа на отведенном участке
кладбища, осуществляемое с использованием
механических средств;
- перенос гроба с телом (останками) умершего до могилы;
- фиксацию крышки гроба с телом (останками) умершего
(забивается гвоздями, 4 шт.);
- опускание гроба с телом (останками) умершего в
могилу;
- засыпку могилы вручную слоем земли;
- устройство надмогильного холма высотой 0,3 - 0,5 м от
поверхности земли;
- установку регистрационной таблички на могиле с
указанием фамилии, имени, отчества, даты смерти,
номера могилы


